

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: Janeiro a abril 2026/BIMESTRE Março - Abril

1 de 3

PERÍODO: Janeiro a abril 2026/BIMESTRE Março - Abril

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

RS 1

RECEITAS	PREVISÃO	PREVISÃO	RECEITAS REALIZADAS				SALDO
	INICIAL	ATUALIZADA	BIMESTRE		JAN A ABR		A REALIZAR
			%	%	%	%	
		(a)	(b)	(b/a)	(c)	(c/a)	(a-c)
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	99.504.193,00	99.504.193,00	19.948.184,01	20,05	38.615.099,01	38,81	60.889.093,99
RECEITAS CORRENTES	99.504.193,00	99.504.193,00	17.367.887,89	17,45	36.034.802,89	36,21	63.469.390,11
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	3.010.750,00	3.010.750,00	468.282,37	15,55	953.285,10	31,66	2.057.464,90
Impostos	2.915.700,00	2.915.700,00	468.282,37	16,06	953.285,10	32,69	1.962.414,90
Taxas	95.050,00	95.050,00	0,00	0,00	0,00	0,00	95.050,00
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES	68.250,00	68.250,00	15.419,72	22,59	21.116,69	30,94	47.133,31
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	68.250,00	68.250,00	15.419,72	22,59	21.116,69	30,94	47.133,31
RECEITA PATRIMONIAL	790.125,00	790.125,00	378.517,55	47,91	690.843,30	87,43	99.281,70
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Valores Mobiliários	790.125,00	790.125,00	378.517,55	47,91	690.843,30	87,43	99.281,70
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	65.415,00	65.415,00	18.038,00	27,57	30.692,33	46,92	34.722,67
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	65.415,00	65.415,00	18.038,00	27,57	30.692,33	46,92	34.722,67
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	95.569.653,00	95.569.653,00	16.487.630,25	17,25	34.338.865,47	35,93	61.230.787,53
Transferências da União e de suas Entidades	64.262.735,00	64.262.735,00	9.756.019,37	15,18	22.440.379,66	34,92	41.822.355,34
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	14.956.918,00	14.956.918,00	3.688.067,97	24,66	5.874.764,00	39,28	9.082.154,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	16.350.000,00	16.350.000,00	3.043.542,91	18,61	6.023.721,81	36,84	10.326.278,19
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Transferências Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	2.580.296,12	0,00	2.580.296,12	0,00	-2.580.296,12
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	2.580.296,12	0,00	2.580.296,12	0,00	-2.580.296,12
Transferências da União e de suas Entidades	0,00	0,00	2.580.296,12	0,00	2.580.296,12	0,00	-2.580.296,12
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Tranferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	99.504.193,00	99.504.193,00	19.948.184,01	20,05	38.615.099,01	38,81	60.889.093,99
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

MUNICÍPIO DE NOVO ARIPUANÃ

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: Janeiro a abril 2026/BIMESTRE Março - Abril

2 de 3

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

RS 1

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR
			BIMESTRE	%	JAN A ABR	%	
		(a)	(b)	(b/a)	(c)	(c/a)	(a-c)
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	99.504.193,00	99.504.193,00	19.948.184,01	20,05	38.615.099,01	38,81	60.889.093,99
DÉFICIT (VI)					0,00		
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	99.504.193,00	99.504.193,00	19.948.184,01	20,05	38.615.099,01	38,81	60.889.093,99
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	7.886.311,28			7.886.311,28		
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00					
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais (CC 5.2.2.1.3.01.00)		7.886.311,28			7.886.311,28		

RAYMUNDO LOPES DE ALBUQUERQUE SOBRINHO
028.065.172-49
PREFEITO

LUIZ CARLOS FERNANDES JUNIOR
004.975.032-12
SECRETARIO DE FINANÇAS

MARIA APARECIDA PINHEIRO FEITOSA
581.588.552-53
CONTADORA

MUNICÍPIO DE NOVO ARIPUANÃ

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO: Janeiro a abril 2026/BIMESTRE Março - Abril

3 de 3

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

R\$ 1

DESPESAS	DOTACAO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS²
			BIMESTRE	JAN A ABR		BIMESTRE	JAN A ABR			
	(d)	(e)		(f)	(g) = (e-f)		(h)	(i) = (e-h)	(j)	(k)
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	99.504.193,00	116.215.253,63	22.762.217,11	57.250.700,56	58.964.553,07	20.456.424,31	35.803.100,03	80.412.153,60	31.034.562,41	0,00
DESPESAS CORRENTES	76.560.585,00	89.963.517,52	21.249.400,30	44.096.266,08	45.867.251,44	18.081.520,89	32.142.205,97	57.821.311,55	28.327.733,34	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	50.318.276,00	50.437.253,69	7.145.839,04	19.932.667,54	30.504.586,15	7.531.966,75	16.024.439,70	34.412.813,99	16.022.453,58	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	862.000,00	562.000,00	67.887,61	136.816,78	425.183,22	67.887,61	133.415,00	428.585,00	102.051,79	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	25.380.309,00	38.964.263,83	14.035.673,65	24.026.781,76	14.937.482,07	10.481.666,53	15.984.351,27	22.979.912,56	12.203.227,97	0,00
Transferências a Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	25.380.309,00	38.964.263,83	14.035.673,65	24.026.781,76	14.937.482,07	10.481.666,53	15.984.351,27	22.979.912,56	12.203.227,97	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	19.957.608,00	25.989.120,13	1.512.816,81	13.154.434,48	12.834.685,65	2.374.903,42	3.660.894,06	22.328.226,07	2.706.829,07	0,00
INVESTIMENTOS	19.007.608,00	25.039.120,13	1.227.552,58	12.578.291,54	12.460.828,59	2.100.439,87	3.095.551,80	21.943.568,33	2.230.775,56	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	950.000,00	950.000,00	285.264,23	576.142,94	373.857,06	274.463,55	565.342,26	384.657,74	476.053,51	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	2.986.000,00	262.615,98	0,00	0,00	262.615,98	0,00	0,00	262.615,98	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	99.504.193,00	116.215.253,63	22.762.217,11	57.250.700,56	58.964.553,07	20.456.424,31	35.803.100,03	80.412.153,60	31.034.562,41	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	99.504.193,00	116.215.253,63	22.762.217,11	57.250.700,56	58.964.553,07	20.456.424,31	35.803.100,03	80.412.153,60	31.034.562,41	0,00
SUPERÁVIT (XIII)				0,00			2.811.998,98		7.580.536,60	
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	99.504.193,00	116.215.253,63	22.762.217,11	57.250.700,56		20.456.424,31	38.615.099,01		38.615.099,01	0,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00			0,00			0,00		

RAYMUNDO LOPES DE ALBUQUERQUE SOBRINHO
028.065.172-49
PREFEITO

LUIZ CARLOS FERNANDES JUNIOR
004.975.032-12
SECRETARIO DE FINANÇAS

MARIA APARECIDA PINHEIRO FEITOSA
581.588.552-53
CONTADORA